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Vart vill vi? 
Inledning och syfte 

Nordanstig finns till för alla. Mysiga fiskelägen, stora möjligheter till friluftsliv och fina 
platser att bo på. Vi är en landsbygdskommun med ett rikt kultur- och föreningsliv som visar 
på stor mångfald i hela kommunen. I Nordanstig finns ett förhållningssätt med korta 
kontaktvägar och öppen dialog, som gör det möjligt att arbeta över gränser mellan det 
offentliga, näringsliv och civilsamhälle. Det är en styrka som möjliggör att många olika 
aktörer tillsammans skapar ett utbud av anläggningar, verksamheter och upplevelser. 

Strategin ska vara vägledande för arbetet med kultur- och fritidsfrågorna i kommunen, i 
första hand för den kommunala förvaltningen och i politiska beslut, men även i samverkan 
med externa parter. 

Övergripande mål 

Tre övergripande mål har valt ut för vad vi vill åstadkomma inom kultur och fritid: 

 Aktiv och meningsfull fritid för alla. 

 Attraktivt att bo, leva och verka. 

 Ökad folkhälsa. 

Målen är utformade utifrån; ”Kommunfullmäktiges verksamhetsmål 2024–2027, 
Kulturstrategin 2021–2025, Folkhälsostrategin 2024–2040, Översiktsplan 2040 samt aktuella 
nationella och regionala kulturplaner, Agenda 2030 och Barnkonventionen”. Läs mer om 
dessa styrdokument och hur de kopplas till strategin i avsnittet om hur kultur- och 
fritidsstrategin tagits fram. 

Var står vi nu? 
I det här avsnittet ges en kort övergripande beskrivning av nuläget för kultur och fritid i 
kommunen. I strategins bilaga är detta mer utförligt presenterat. 

Föreningsliv och kulturaktörer 

Föreningsverksamhet står för en stor del av utbudet av kultur, idrott och fritid i vår kommun.  
Med över 120 registrerade föreningar erbjuds ett aktivt föreningsliv inom många olika 
intresseinriktningar. 

Stöd och bidrag till föreningar är viktiga för kommunen. Över fyra miljoner fördelas till 
föreningslivet årligen genom olika bidragsformer. En ny bidragsmodell infördes år 2022. 
Bidragen är betydelsefulla för daglig verksamhet, kontinuitet och utveckling. 

Regelbunden kontakt med föreningarna är prioriterat för att vara uppdaterade kring deras 
förutsättningar. Kultur- och fritidsenheten har ofta direkt kontakt med enskilda föreningar, 
men genomför även mer planerade föreningsträffar och föreningsbesök. 

I Nordanstig finns utöver föreningslivet många andra kulturaktörer, som till exempel 
spelmanslag och riksspelmän, körer, muséer, studieförbund, kulturella kreativa näringar. 

Anläggningar för idrott, motion och friluftsliv 

Kommunens anläggningar för idrott och motion utgörs av fyra mindre idrottssalar, en ny 
fullstor idrottshall, samt en simhall. 

För spontanidrott har kommunen anlagt två multiarenor, samt rinken i Bergsjö. Övriga rinkar 
är föreningsägda, men kommunen samverkar kring driften. 

Skid- och motionsspår finns i alla kommundelar och samtliga driftas av föreningar (förutom 
spåren som driftas av Hassela ski). 



 

4 
 

På kommunens skolor pågår en uppdatering av lek- och utemiljöerna. På Arthur 
Engbergskolan i Hassela och Gnarps förskola är miljöerna färdigställda (utöver några mindre 
kompletteringar). Ilsbo skolas utemiljö blir klar under hösten 2025, utöver en del kvarstående 
markarbeten. Bringsta skola projekteras i dagsläget. Under 2023–2024 genomfördes en 
inventering av lekplatser i kommunen. Sammanfattat så är utbudet på skolor/förskolor relativt 
bra, även om det varierar en del. Nordanstigs bostäder bytte ut mycket av lekutrustningarna 
vid sina fastigheter under 2015–2018, men de är ganska begränsade i utbud och utformning. 

Därutöver finns ett utbud av olika idrottsspecifika och föreningsdrivna anläggningar runtom i 
kommunen. Fotbollsplaner, ishall, golfbanor, ridanläggningar, motorbana, jakt- och 
skytteanläggning och lokaler för bågskytte är några exempel på dessa. 

Förutsättningar för friluftslivet är goda i Nordanstig. Med en vacker kust, stora skogsområden 
och många sjöar. Här finns möjligheter för vandring, strand- och båtliv, fiske och jakt med 
mera. Kommunen samverkar på olika sätt med föreningslivet för att tillgängliggöra 
friluftslivet, exempelvis med vandringsleder och kommunala badplatser. 

Mötesplatser och kulturmiljöer 

De cirka 20 samlingslokalerna runtom i kommunen är betydelsefulla mötesplatser. Där erbjuds 
mötes- och konferenslokaler, scener för musik, teater och film, caféer, festlokaler och 
ungdomsgårdar med mera. Lokalerna (exempelvis bygdegårdar eller folkets hus) drivs med 
ideella krafter, med undantag av Bergsjögården som drivs av kommunen. 

I olika undersökningar där frågor ställs till ungdomar om vad de vill ha eller saknar på fritiden, 
kommer ofta svaret ”någonstans att vara och träffa andra”. Vad/var det är kan variera utifrån 
ålder, kön och intressen. I Nordanstig har ungdomsgårdar varit efterfrågade. Nu finns det fyra 
ungdomsgårdar som oftast har öppet en kväll i veckan mellan september och maj. Hassela 
ungdomsgård (UGGA), Bergsjö ungdomsgård (Källarn), Gnarps ungdomsgård 
(Kulturstjärnan) och Harmångers ungdomsgård drivs av föräldrar och andra ideella. 
Kommunen samverkar med föreningarna, bland annat med ett ekonomiskt stöd. I Bergsjö har 
även en motorgård startat upp, som en del av Bergsjö ungdomsförening som driver 
ungdomsgården i Källarn. 

Kommunen har bibliotek på fyra orter: Bergsjö, Gnarp, Harmånger och Hassela. Biblioteken 
lyder under barn- och utbildningsverksamheten. I kommunens biblioteksplan för 2022–2025 är 
ett av målen för verksamheten ”att biblioteken ska vara tillgängliga och inkluderande 
mötesplatser”. 

Det finns även andra viktiga mötesplatser, exempelvis föreningsanläggningar, parkmiljöer, 
service- och jourbutiker, bensinstationer och kyrkor. 

I Nordanstig finns en rik kulturhistoria med många olika kulturmiljöer. Gårdar som bevaras 
med ideella krafter via hembygdsföreningarna och den gamla finngården Ersk-Matsgården, 
som ägs och driftas av kommunen. Välbevarade fäbodar och traditioner som att ”slå rep” är 
andra inslag från tidigare generationers seder och bruk. 
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Kultur och fritid för alla 

Platser för kultur och fritid 

Att det finns anpassade anläggningar, lokaler och miljöer är centralt för att möjliggöra olika 
kultur- och fritidsaktiviteter. Är utbudet på platser för kultur och fritid tillräckligt utifrån det 
behov som finns? 

I ungdomsenkäten LUPP (Lokal uppföljning av ungdomspolitiken), som är framtagen av 
MUCF (Myndigheten för ungdoms– och civilsamhällesfrågor), svarar en tredjedel av eleverna 
i ÅK 8 i Nordanstig att ”de saknar fritidsaktiviteter där de bor”. För ÅK 2 på gymnasiet var det 
två tredjedelar som gav samma svar. I samma undersökning från 2022 kan man se en mindre 
nöjdhet bland flickor i Nordanstig om möjligheten till fritidsaktiviteter och hur nöjd man är 
med livet som helhet. 

Kommunen får även in frågor om och förslag på olika aktiviteter man vill ha en anläggning 
för. Den mest frekventa under många år har varit behovet av en ny fullstor idrottshall i 
Bergsjö, vilket i oktober 2024 äntligen blev verklighet. Andra återkommande 
anläggningsfrågor till kommunen är: 

• Streetsport och cykling (skatepark och pump-track) 

• Lekplatser (utanför skolområde/skoltid) 

• Badplatser – insjöbad och havsbad (standard, skötsel och tillgänglighet) 

• Vandringsleder (standard, skötsel och tillgänglighet) 

• Skid- och motionsspår (standard, skötsel) 

• Isplaner (skötsel) och ishall (anlägga) 

• Utegym 

Driften av anläggningar/lokaler för kultur och fritid är en utmaning för kommunen, såväl som 
för föreningslivet, då det oftast är resurskrävande. Det handlar både om ekonomi och 
personella resurser. För föreningarna är det ideella engagemanget ofta avgörande. Att få 
personer som kan ställa upp i styrelsearbetet, som ledare eller för arbete med anläggningen är 
en stor utmaning för föreningarna. Anläggningar för spontanidrott och friluftsliv (badplatser, 
motionsspår, vandringsleder med mera) ser vi kan ha särskilda utmaningar för driften. De 
ligger oftast utanför föreningarnas kärnverksamhet och förvaltningen har begränsade resurser 
för att drifta dessa. 

De senaste åren har vi genomfört flera stora och resurskrävande investeringar inom olika 
områden. Energieffektiviseringsprojekt i kommunens fastigheter (EPC), renovering av 
skola/utemiljö på Arthur Engbergskolan, ny förskola/utemiljö i Gnarp, ny fullstor idrottshall 
och nytt särskilt boende i Bergsjö. Vi står även inför rivning och bygge av ny skola i 
Harmånger. Vilka övriga satsningar, exempelvis inom kultur och fritid, som kan och bör 
prioriteras kommande år påverkas rimligen av de förutsättningarna. 

Aktiviteter för barn och unga 

Rapporten ”Smakar det så kostar det” (publicerad 2024) visar på att kostnaderna för barn- och 
ungas idrottande nästan har dubblerats sedan 2003. I genomsnitt lägger vårdnadshavare 9 400 
kronor/år för ett barns huvudidrott. Man ser en kombination av externa faktorer (omvärld) och 
faktorer inom idrotten själv, där föreningsidrotten och föräldrarnas agerande kring barnens 
idrottande har förändrats. 
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Ett sätt för kommunen att verka för att barn och unga ska kunna ha en aktiv fritid är genom 
Nordanstigs låga avgifter för att hyra sim- och idrottshallar, samt entré till simhallen. Flera av 
föreningsbidragen riktar sig till barn och unga, som exempelvis aktivitetsstödet (LOK) och 
driftsbidraget (som förutsätter att föreningen beviljas LOK-stöd). 

Tyvärr visar statistik att det i jämförelse är relativt få barn och unga som är aktiva inom en 
idrottsförening i vår kommun. Utifrån Riksidrottsförbundets statistik från 2022 beskrivs 
Nordanstig som ett loksvagt område (geografiskt område med få aktiva eller få föreningar). I 
Gävleborg är det en kommun som har lägre siffror för 2022. I jämförelse med riket hamnar vi 
mot slutet av den fjärdedel med lägst antal aktiva (se bilagan för utförligare beskrivning av 
statistiken). 

Vad kan förklara det låga aktivitetsdeltagandet? Vi kan anta att det beror på flera olika 
faktorer. En kan vara vår kommuns geografiska och demografiska förutsättningar. Vi är en 
liten kommun, där befolkningen är uppdelad på flera mindre orter. Det ger ett relativt litet 
underlag för de föreningar som är verksamma på en ort. Ett litet underlag gör det svårare att få 
tillräcklig numerär i lag och träningsgrupper, särskilt i de äldre åldersgrupperna. Det ger även 
ett begränsat underlag för att rekrytera de ledare/styrelsemedlemmar som behövs. 

En andra kan hänga ihop med att Nordanstig har få aktiva i de större inomhuslagidrotterna 
(innebandy, handboll, basket, volleyboll). Det kan i sin tur förklaras dels av ovanstående 
resonemang om geografiska/demografiska förutsättningar, dels utifrån att det (tidigare) endast 
fanns en fullstor hall (i Gnarp), där både avstånd och begränsad kollektivtrafik försvårat. 

En tredje kan vara sambandet mellan socioekonomiska utmaningar och färre unga i 
föreningsidrotten. En analys utförd av Centrum för idrottsforskning under 2022 visar tydligt 
att det sambandet finns. Skillnaderna gäller båda könen, men är tydligast för flickor. Vid 
framtagandet av socioekonomisk statistik väger man in faktorer som arbetslöshet, inkomst, 
sysselsättningsnivå, ohälsa och utbildningsnivå. Nordanstig låg 2022 inom den fjärdedel av 
kommuner i riket med störst socioekonomiska utmaningar. 

En ytterligare faktor kan vara att barn och unga är bosatta här, men är aktiva i föreningar 
utanför kommungränsen. De är då inte med i vår LOK-statistik. Hur många det handlar om 
saknar vi underlag för i nuläget. 

I analysen från Centrum för idrottsforskning lyfter forskarna fram insatser som ej organiseras 
av idrottsrörelsen, som en möjlighet för att lyfta deltagandet i aktiviteter. Exempel på en sådan 
insats som togs upp var Fritidsbanken. Fritidsbankerna verkar inte (utifrån studien) leda till 
ökat föreningsidrottande, eller vara en lösning för unga att hantera de kostnader som uppstår i 
organiserad idrottsverksamhet. Men lånen kan berika ungas fritidsliv, utanför den organiserade 
idrotten. 

Aktiviteter för äldre 

I samtal med regionen har det varit tydligt att många kommuner saknar ett politiskt uppdrag 
för aktiviteter mot äldre. I vår kulturstrategi för åren 2021–2025 har vuxna och äldres 
delaktighet och möjligheter inom det kulturella området lyfts fram som ett utvecklingsområde. 
Kultur ger livskvalitet och sammanhang. Men det finns en risk att äldre begränsas av att inte 
själva kunna ta sig till kulturevenemang eller andra aktiviteter. 

Exempel på insatser som genomförs här är att erbjuda spelmän som besöker olika 
seniorboenden och i samverkan med Region Gävleborg erbjuds en dansföreställning. 
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En annan riktad insats är förändringarna för föreningsbidrag som genomfördes inför 2022. Där 
infördes ett aktivitetsstöd för 65+, samt ett bidrag för samlingsgårdar. Stöden finns för att 
uppmuntra till, behålla och utveckla nya aktiviteter för äldre, samt att värna om de lokaler som 
ofta nyttjas för olika aktiviteter/evenemang. 

Tillgänglighetsanpassade aktiviteter 

Ett av kommunfullmäktiges övergripande verksamhetsmål är ”ökad jämlikhet och folkhälsa”, 
under vilket ”Tillgängliga aktiviteter och kulturliv för bättre folkhälsa” finns som ett delmål. 
En uttalad målsättning är att ”Idrott, tillgång till fritidsaktiviteter och kulturevenemang ska 
vara tillgängligt till alla invånare oavsett ålder och individuella förutsättningar. 

I folkhälsostrategin för 2024–2040 beskrivs under målområdet ”Boende och närmiljö” att 
”Närområde, natur och ytor för rörelse och fysisk aktivitet ska vara tillgängliga för alla”. 

Vi vet att detta är ett område vi kan och ska bli bättre på. Bättre kunskap och rutiner för att få 
med tillgänglighetsfrågorna i alla sammanhang behövs. Kultur- och fritidsenheten har under 
2024 träffat rådet för funktionshindersfrågor och informerat om ambitionen med att utveckla 
tillgängligheten i anläggningar och aktivitetsutbud. Rådet blir då en viktig samverkanspart i 
det arbetet. 

Föreläsning och workshop om ” den lokala hinderbanan”, genomfördes i januari 2025 i 
samverkan med RF-SISU. Föreläsningen handlade om möjligheter och hinder för personer 
med funktionsnedsättning att bli mer aktiva. Bred medverkan av kommunens olika 
verksamheter. Syftet med föreläsningen var att belysa och diskutera behov och möjliga 
insatser.  

Vad ska vi fokusera på? 
Mål och strategier 

De övergripande målen är: 

 Aktiv och meningsfull fritid för alla 

 Attraktivt att bo, leva och verka 

 Ökad folkhälsa 

I arbetet mot att uppnå de övergripande målen för kultur och fritid har delmål och strategiska 
riktlinjer satts upp inom olika områden. 
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Föreningsliv och kulturaktörer 

Målområdet handlar om hur vi ska arbeta för att skapa bästa möjliga förutsättningar för de 
olika aktörer kommunen samverkar med inom kultur- och fritidsområdet. Det handlar även om 
hur kommunens invånare och besökare kan hitta, ta del av och engagera sig i utbudet. 

 

  

Delmål 

Riktlinjer 

Föreningsbidragen bidrar till 
kontinuitet och utveckling för 
föreningar, aktiviteter, samt 
anläggningar/lokaler.

Regelbunden utvärdering av 
bidragsformer och regelverk.

Kommunen är en aktiv, tillgänglig och 
informerad samverkanspart till aktörer inom 
kultur- och fritidsområdet.

Verka för stärkt samverkan med och mellan 
civilsamhälle och näringsliv, genom 
regelbundna och formaliserade forum för 
dialog (föreningsträffar/föreningsbesök, 
kulturråd och näringslivsråd).

Arbeta koordinerande och stödjande för 
att möjliggöra ett varierat utbud av 
kommunala-, föreningsdrivna- och 
näringsdrivna verksamheter.

Förvaltningen är informerad och 
uppdaterad (genom omvärldsspaning, 
utbildning, samverkan i 
lokala/regionala/nationella nätverk).

Förvaltningens ansvar att bemöta och 
besvara frågor från externa aktörer, samt se 
till att frågeställaren har kommit rätt.

I samverkan med kulturaktörer värnas 
kulturens integritet och ”principen om en 
armlängds avstånd”.

Medborgare och besökare kan på ett enkelt 
sätt få information om utbudet av 
föreningsverksamheter och 
aktiviteter/evenemang som finns i kommunen

Kommunen ska ha ett uppdaterat 
föreningsregister, samt erbjuda en 
offentlig kanal för att synliggöra 
aktiviteter/evenemang/kultur.
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Anläggningar för idrott, motion och friluftsliv 

Målområdet handlar om hur vi ska arbeta för att det ska finnas ett bra och relevant utbud av 
anläggningar inom kommunen. Här lyfts inte enbart kommunens egna anläggningar, utan även 
behovet av anläggningar som driftas av andra aktörer. 

 

Mötesplatser och kulturmiljöer 

Målområdet handlar om hur vi arbetar för att skapa förutsättningar för människor att mötas. 
Det handlar om gemenskap, identitet och tillhörighet. Både utifrån vår historia samt för en 
framtid. 

 

  

Delmål 

Riktlinjer 

Idrottshallar och simhallar har hög 
nyttjandegrad av skola, föreningar, 
privatpersoner och företag.

Uppgradera och anpassa 
utifrån efterfrågan.

Det ska vara lockande att 
besöka anläggningen.

Användning och bokning 
ska vara enkelt.

Trygghets- och 
tillgänglighetsaspekter 
ska beaktas.

Det finns ett varierat utbud av anläggningar för 
spontanidrott, motion och friluftsliv, som möjliggör 
ett aktivt liv för kommunens invånare, samt 
besökare till kommunen.

Arbeta med helheten för att möjliggöra 
ett stort och varierat utbud.

Kommunala-, föreningsdrivna- och 
privata anläggningar.

Tydliggör processer och planer för investeringar 
och underhåll, med ökad långsiktighet för drift 
av anläggningar.

Ta fram planer för de 
anläggningar/anläggningstyper där vi söker 
driftsavtal med föreningar.

Arbeta för avtal där ansvarsfördelningen mellan 
kommun och förening tydligt framgår.

Skola och fritid nyttjar ofta samma anläggningar 
för idrott, motion och friluftsliv

– anpassa och utveckla utifrån de 
gemensamma behoven.

För den organiserade 
föreningsidrotten finns det anpassade 
och funktionella anläggningar, som 
uppfyller behoven för såväl träning 
som tävling.

Verka för att utveckla former 
och forum för samverkan.

Dialog kring förutsättningar 
och behov.

Riksidrottsförbundet , samt 
de olika special 
idrottsförbunden är naturliga 
samverkansparter. 

Delmål 

Riktlinjer 

Det finns tillgängliga 
samlingslokaler som kan 
erbjuda mötes- och 
konferenslokaler, scener för 
kultur, med mera.

Kommunen stödjer 
föreningar som driftar 
samlingslokaler med ett 
riktat bidrag,

samt är aktiva i 
samverkan kring de 
evenemang och 
aktiviteter som erbjuds 
där.

Verka för att bibliotekets 
funktion som mötesplats 
utvecklas.

Det finns aktiva 
ungdomsgårdsverksamheter i 
kommunens olika 
kommundelar.

Kommunalt stöd (med medel 
och i praktiken) till 
ungdomsgårdsverksamheterna 
är viktigt för kontinuitet och 
komplement till det ideella 
engagemanget.

Om möjligt tillhandahålla 
kommunala lokaler för 
ungdomsgårdsverksamheter, 
alternativt verka för alternativ 
där en kommunal lokal inte 
kan erbjudas.

Verksamheten i fokus, inte 
lokalen. 

Verksamhet utifrån behov.

Det finns ett varierat 
utbud av mötesplatser i 
det offentliga rummet.

Möten mellan människor ska 
underlättas i boende- och 
tätortsnära miljöer.

Utveckla befintliga miljöer 
och ta med i planeringen av 
nya.

Trygghetsaspekter ska 
beaktas för alla målgrupper.

Värna konstnärlig 
gestaltning vid nybyggnation 
och renovering i offentliga 
miljöer.

Uppmuntra kulturella inslag 
och kulturella mötesplatser 
på platser med hög 
tillgänglighet.

Vår kulturhistoria, kulturarv och 
kulturmiljöer värderas och 
bevaras.

Öka kunskapen inom 
området, exempelvis 
genom dialog och 
möten med verksamma 
aktörer.

Synliggöra och 
medvetandegöra, för att 
göra mer tillgängligt och 
känt för allmänheten.

Verka för att dokumentera 
och sprida.

Verka för att 
besöksnäringen inom 
området ökar. 

Värna olika platser och byars 
identitet och historia.
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Kultur och fritid för alla 

Målområdet handlar om ett arbete mot att kultur och fritid ska vara tillgängligt och lockande 
för alla. Med en demokratisk utgångspunkt och oberoende av de hinder som exempelvis 
ekonomi, ålder, kön, kulturell bakgrund eller funktionsnedsättning kan utgöra. 

Verksamhetsplanering och måluppföljning 

Delmål och riktlinjer inom ovanstående målområden ska vara vägledande för politiska beslut i 
kultur- och fritidsfrågor. Ett särskilt ansvar för att förverkliga strategins målsättningar ligger 
på verksamhetsområdet Tillväxt & service, framför allt hos enheterna Kultur och fritid, Teknik 
och hållbarhet, samt Samhällsbyggnad. 

Men det är ett kommunövergripande åtagande där respektive verksamhet ska lyfta in de delar i 
strategin som berör dem i sin egen verksamhetsplanering och i eventuella handlingsplaner. 

Strategins delmål och riktlinjer bryts ner årsvis i aktiviteter, med uppföljning på enhets- 
och/eller verksamhetsnivå i verksamhetsplanen. 

Utvärdering och revidering av Kultur- och fritidsstrategin genomförs senast hösten 2030. 

  

Kultur och fritid ses och uppfattas 
som en viktig trivsel och 
tillväxtfaktor i kommunen. Den har 
en given plats i samhällsplanering 
och politiska beslut.

Stärka samverkan inom 
förvaltningen och verka för 
kontinuerlig dialog med 
politiska instanser.

Kultur och fritid på agendan!

Synsättet att kulturen 
och fritiden har stor 
betydelse för livskvalitet 
och kommunens 
attraktivitet ska beaktas 
i beslut på alla nivåer.

Det finns attraktiva och 
tillgängliga platser i boende-
/närmiljön för rörelse, lek, 
friluftsliv och social samvaro.

Verka för att utvecklings- och 
skötselplaner tas fram för 
tätortsnära grönytor och  
parkmiljöer.

Behov av bred samverkan 
inom förvaltningen, med 
bostadsbolag och i dialog 
med allmänheten.

Skapa förutsättningar för 
grupper som har svårt att 
själva förflytta sig längre 
avstånd.

Vid planering och val av 
utvecklingsområden ska 
hänsyn tas till 
tillgänglighetsaspekterna.

Exempelvis i utformning, 
val av underlag, gång- och 
cykelmöjligheter.

Miljöerna bör utformas för 
att attrahera olika 
grupper i samhället. 

Barn och ungas 
deltagande i aktiviteter 
ökar i kommunen.

Verka för att bredda det 
aktivitetsutbud som finns 
i kommunen,

i samverkan med 
föreningar i och utanför 
kommunen, samt skolan. 

Verka för 
anläggningar/miljöer som 
lockar till aktivitet.

Stödja kulturaktiviteter 
som speglar barn och 
ungas intressen och 
stimulerar till delaktighet 
och eget skapande.

Även  genom utveckling 
av kommunens 
kulturskola.

Identifiera vilka utmaningar 
som finns och var de är 
som störst. Riktade 
insatser i bred samverkan.

Ökat deltagande i aktiviteter 
från mindre aktiva målgrupper. 

I planering och utveckling 
av anläggningar och 
miljöer ska det beaktas 
hur man kan nå nya 
målgrupper.

Grupper i samhället som 
har svårare att ta del av 
kultur och fritidsutbudet, 
ska värnas med riktade 
insatser.

Öka medvetenhet, 
kunskap och rutiner för att 
få med 
tillgänglighetsfrågorna i 
alla sammanhang.

Bidra till spridning och 
samverkan.

Verka för ökad delaktighet 
och inflytande från 
målgrupperna, exempelvis 
via råd eller andra nätverk.

Riktlinjer 

Delmål 
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Hur har strategin tagits fram? 
Arbetsprocess och förankring 

Redan inför att arbetet med kultur- och fritidsfrågorna organisatoriskt började samlas i en 
kultur- och fritidsenhet, diskuterades behovet av riktlinjer i processer och beslut. Samtal har 
under flera år förts inom verksamheten, med andra verksamheter, med föreningslivet och i 
olika politiska forum. 

En kulturstrategi togs först fram och nu är det även aktuellt för fritidsfrågorna. Verksamheten 
ser att det finns många gemensamma frågor och aktörer inom de olika områdena kultur och 
fritid. Kommunens roll, arbetssätt och organisation inom områdena är även till stor del 
överensstämmande. Av de anledningarna väljer vi nu att lägga fram en gemensam strategi för 
kultur och fritid. 

Under arbetet med att ta fram strategin har dialoger förts med politiska råd, andra kommunala 
verksamheter, föreningar och organisationer. 

Följande formella dialoger har genomförts: 

 KS-beredningsgrupp  jan 2025 

 Folkhälsorådet   feb 2025 

 Utbildning (ledningsgrupp)  feb 2025 

 RF-SISU Gävleborg  mars 2025 

 Biblioteket    mars 2025 

 Föreningsträff   mars 2025 

 Rådet för funktionshindersfrågor mars 2025 

 Pensionärsrådet   mars 2025 

 Tillväxt och service (LGR)  april 2025 

 Kulturrådet    april 2025 

 Kommunens ledningsgrupp (KLG) maj 2025 

Kommunstyrelsens beredningsgrupp för föreningsfrågor har haft uppdraget att politiskt bereda 
förslaget till en strategi. Beredningens förslag har skickats på remiss till föreningar och 
partigrupperna. Förslaget har även varit tillgängligt på kommunens webbplats för att ge 
allmänheten möjlighet att lämna in synpunkter. 

Lokala och nationella styrdokument 

Kommunfullmäktiges verksamhetsmål 2024 – 2027 

 Befolkningen ska öka till 10 000 invånare. 

 Utbildningsnivån ska öka. 

 Minskad miljöpåverkan och högre biologisk mångfald. 

 Ökad jämlikhet och folkhälsa. 

Kommunfullmäktiges verksamhetsmål ger alla verksamhetsområden en övergripande målbild 
för vad vi ska uppnå. För kultur- och fritidsområdet har målen om att befolkningen ska öka, 
samt ökad jämlikhet och hälsa de tydligaste kopplingarna. Kultur- och fritid är ett viktigt 
område för att skapa attraktionskraft för inflyttning till kommunen och att de som redan bor 
här trivs och vill bo kvar. Att arbeta för hälsa är en naturlig del av verksamheten inom kultur 
och fritid. 
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Men även målen om att utbildningsnivån ska öka och minskad miljöpåverkan/högre biologisk 
mångfald är mål som kultur och fritid kan bidra till. Studieförbunden och RF-SISU är nära 
samverkanspartners för kommunen. Tillsammans kan vi hjälpas åt att lyfta utbildningsnivån. I 
både kommunens egna och föreningarnas kultur- och fritidsanläggningar/-lokaler är energi och 
miljöfrågorna viktiga. För föreningsbidragen är miljö ett av tre prioriterade områden för de 
ansökningar som hanteras.      

Kulturstrategin 2021–2025 

I oktober 2021 antogs en kulturstrategi för åren 2021–2025. För kulturstrategin var 
målsättningen var att ta fram ett väl förankrat program och möten hölls med medborgare, 
kulturarbetare, kulturarrangörer, studieförbund, bibliotek, skolan och pensionärsrådet. 
Utgångspunkter för strategin var de nationella och regionala kulturpolitiska målen, Agenda 
2030, samt barnrättslagen. 

Det innebar att inför arbetet med att ta fram en gemensam kultur- och fritidsstrategi för 2026 - 
2030, så fanns redan ett väl förankrat och relativt nyligen upprättat underlag för 
kulturfrågorna. Fokus har nu varit att anpassa detta efter en ny gemensam form. I samband 
med detta uppdateras och revideras innehållet, exempelvis utifrån en ny regional kulturplan för 
perioden 2023 – 2026. 

Folkhälsostrategin 2024 – 2040 

En folkhälsostrategi antogs av kommunfullmäktige i februari 2024. Många av de utmaningar 
som folkhälsostrategin riktar in sig på är gemensamma med det hälsofrämjande arbete som 
görs inom kultur- och fritidsområdet. Att det finns ett samspel mellan de strategier som dras 
upp inom dessa verksamhetsområden faller sig naturligt och självklart. 

Översiktsplan 2040 

Översiktsplanen är ett kommunalt styrdokument som visar på viljeinriktningen för den 
framtida utvecklingen av kommunen. Översiktsplanen har en central roll i kommunens arbete 
att formulera strategier för en långsiktigt hållbar utveckling. 

Utifrån tidigare beslutade visioner och strategier, samt idéer från senare workshops och 
omvärldsspaningar har ett antal planeringsstrategier formulerats i översiktsplanen. En av dessa 
strategier ”attraktiva livsmiljöer” (samt de riktlinjer som kan kopplas ihop med den), har varit 
mer central för målformuleringar i kultur – och fritidsstrategin. 

Agenda 2030 och Barnkonventionen 

Agenda 2030 är en överenskommelse för hållbar utveckling och innehåller sjutton mål som 
ska uppnås till år 2030. I begreppet hållbar utveckling inkluderas olika aspekter av hållbarhet 
(social, ekonomisk och miljömässig).  

Globala målen är vår gemensamma plan för hur vi skapar en bättre och mer hållbar värld för 
alla. Kultur och fritid fyller en viktig funktion i uppfyllandet av flera av målen, inte minst det 
tredje: ”God hälsa och välbefinnande - säkerställa hälsosamma liv och främja välbefinnande 
för alla i alla åldrar”. 

FN:s konvention om barnets rättigheter blev svensk lag år 2020. I bestämmelsen fastslås 
barnets rättigheter, exempelvis: ”lika värde och rättigheter, ta hänsyn till barnets bästa i frågor 
som rör barn, rätt till liv/överlevnad/ utveckling, rätt till att bilda och uttrycka åsikter”. Stat, 
regioner och kommuner ska säkerställa uppfyllandet, och hänsyn ska alltid tas till 
Barnkonventionens bestämmelser. 
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